проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от            2003 г. N

«Об осуществлении обязательной экологической сертификации»

В соответствии с Федеральными законами «Об охране окружающей среды», «Об охране атмосферного воздуха» и «О техническом регулировании»  Правительство Российской Федерации постановляет:

1.Утвердить технический регламент «Порядок осуществления обязательного подтверждения экологического соответствия», перечень видов продукции, подлежащей обязательной экологической сертификации, перечень видов продукции, соответствие которой может быть подтверждено декларацией об экологическом соответствии и схемы подтверждения соответствия.

2.Возложить  координацию и организацию работ  по обязательной экологической сертификации на Министерство природных ресурсов Российской Федерации.

3.Министерству природных ресурсов Российской Федерации:

подготовить и представить на утверждение в установленном порядке номенклатуру продукции, подлежащей обязательной экологической сертификации и продукции, соответствие которой может быть подтверждено декларацией об экологическом соответствии;

организовать разработку  технических регламентов, устанавливающих требования в области охраны окружающей среды на продукцию, подлежащую обязательной экологической сертификации и продукцию, соответствие которой может быть подтверждено декларацией  об экологическом  соответствии.

 Председатель Правительства

 Российской Федерации

                                                                                    М.М. Касьянов

	                                     проект

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Российской Федерации

от                           2003 г №

ТЕХнический Регламент

«Порядок осуществления обязательного подтверждения экологического соответствия»

1. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления работ по обязательному подтверждению экологического соответствия продукции.

2. Обязательное подтверждение экологического соответствия продукции – это документальное удостоверение соответствия продукции природоохранным нормативам , установленным техническими регламентами и /или другими нормативными правовыми актами.

3. Обязательное подтверждение экологического соответствия является частью государственного механизма регулирования природоохранной деятельности и обеспечения экологической безопасности

4. Обязательное подтверждение экологического соответствия продукции осуществляется в формах:

   обязательной экологической сертификации;

   принятия декларации об экологическом соответствии.

        5. Обязательной экологической сертификации подлежит продукция, указанная в  приложении 1.
       6. Процедуры обязательной экологической сертификации проводятся органом по сертификации с участием испытательных лабораторий, аккредитованных в установленном порядке.

7. Процедура обязательной экологической сертификации продукции

 включает:

                подачу заявки на сертификацию;

принятие решения по заявке, в том числе выбор схемы;

отбор, идентификацию образцов и их испытания;

оценку производства (если это предусмотрено схемой сертификации);

анализ полученных результатов и принятие решения о выдаче (об отказе в выдаче) сертификата;

выдачу сертификата;

осуществление инспекционного контроля за сертифицированной продукцией (если это предусмотрено схемой сертификации);

корректирующие мероприятия при нарушении соответствия продукции установленным требованиям и неправильном применении знака соответствия;

информацию о результатах сертификации.

8. Срок действия экологического сертификата соответствия устанавливает орган по сертификации с учетом результатов сертификации и сроков действия нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные природоохранные нормативы и требования на сертифицируемую продукцию, но не более чем на  три года. Продление срока действия экологического сертификата соответствия производится в порядке, установленном для его получения.

9. При внесении изменений в нормативную и техническую документацию на продукцию, прошедшую обязательную экологическую сертификацию, в организационно - правовую форму юридического лица и других изменений, которые могут влиять на требования, подтверждаемые при обязательной экологической сертификации, держатель экологического сертификата соответствия  должен извещать об этом орган по сертификации, который может принять решение о необходимости проведения дополнительных проверок или  инспекционного контроля.

        10. Процедура декларирования экологического соответствия осуществляется в соответствии с Порядком принятия декларации о соответствии и ее регистрации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июля 1999 г №766.

        11. Декларированию экологического соответствия подлежит продукция, указанная в приложении 2.

12. Схемы обязательного подтверждения экологического соответствия, применяемые при обязательной экологической сертификации и декларировании экологического соответствия, приведены в приложении 3.

Приложение 1 к Порядку осуществления обязательного подтверждения экологического соответствия, утвержденному постановлением Правительством Российской   Федерации «Об осуществлении  обязательной экологической сертификации»

Перечень видов продукции, подлежащей обязательной экологической сертификации

	Наименование продукции
	     Коды ОК 002-93 и ОК005-93
	Воздействие на окружающую среду
	Схема подтверждения соответствия по приложению 3

	1.Нефть, нефтепродукты, газ
	02 5110; 02 5111;

02 5121
	Нормативы воздействия*

Показатели экологической эффективности СУОС **
	        1,  2

	2. Сырье рудное, нерудное, вторичной черной металлургии и кокс
	07 0806; 07 6100;

07 9000
	Нормативы воздействия

Показатели экологической эффективности СУОС
	        1,  2

	3.Металлы цветные, их сырье, сплавы и соединения
	17 1120; 17 1210;

17 1310; 17 1401;

17 1500; 17 2152;

17 2515; 17 2532;

17 2800; 17 2830;

17 3200; 173212;

17 3242; 17 3300;

17 3316; 17 6000;

17 6820; 17 6850
	Нормативы воздействия

Показатели экологической эффективности СУОС
	        1,  2

	4.Продукция электродной и твердосплавной промышленности. Изделия из цветных металлов

	19 9300
	Нормативы воздействия

Показатели экологической эффективности СУОС
	         1,  2

	5.Продукция неорганической химии, сырье горнохимическое и удобрения
	21 1220; 21 1430;

21 1431; 21 1432;

21 1441; 21 1442;

21 5791;
	Нормативы воздействия

Показатели экологической эффективности СУОС
	         1,  2

	6.Продукция органического синтеза, синтетические красители и нефте-коксо-лесо-химическая продукция
	24 4000
	Нормативы воздействия.

Показатели экологической эффективности СУОС

	       1,  2

	7. Продукция резинотехническая и асбестовая
	25 7000
	Нормативы воздействия.

Показатели экологической эффективности СУОС
	        1,  2

	8. Изделия автомобильной промышленности
	45 6000
	Нормативы воздействия.

Показатели экологической эффективности СУОС
	         3

	9.Тракторы и сельскохозяйственные машины
	47 5000
	Нормативы воздействия.

Показатели экологической эффективности СУОС
	          3

	10. Оборудование санитарно-техническое            (кроме оборудования для вентиляции и кондицианирова-ния). Замочные и скобяные изделия
	49 3000

49 3100
	Нормативы воздействия.

Показатели экологической эффективности СУОС
	          3а

	11. Продукция  целлюлозно-бумажной промышленности
	54 1000
	Нормативы воздействия.

Показатели экологической эффективности СУОС

	        1,  2

	12. Судовые котлы
	64 4000
	Нормативы воздействия.
	        3, 3а

	13. Продукция текстильной промышленности – ткани готовые и материалы
	83 1200; 83 1300;

83 1400; 83 1520;

83 1612; 83 1710;

83 1910; 83 3100;

83 5100; 83 5200;

83 5400; 83 5800; 83 7200; 83 7300; 83 7540; 83 7600; 83 8330; 83 8530; 83 9200
	Нормативы воздействия.

Показатели экологической эффективности СУОС
	        1,  2, 3

	14. Продукция трикотажной промышленности
	84 1000; 84 2000;

84 3000; 84 7000;

	Нормативы воздействия.

Показатели экологической эффективности СУОС
	         1,  2, 3

	15. Изделия швейные
	85 4100; 85 4200;

85 4217; 85 4237;

85 4277;85 4400;

85 4500; 85 4600;

83 4800; 85 4800
	Нормативы воздействия. Показатели экологической эффективности СУОС
	         1,  2, 3

	16.Продукция промышленности искусственных кож
	88 0000
	Нормативы воздействия.

Показатели экологической эффективности СУОС
	         1,  2, 3

 *- нормативы воздействия в соответствии с ФЗ «Об охране окружающей среды»

** СУОС - Система управления окружающей средой

Приложение 2 к Порядку осуществления обязательного подтверждения экологического соответствия, утвержденному постановлением Правительством Российской   Федерации «Об осуществлении  обязательной экологической сертификации»

 от ___________2003 г №

Перечень видов продукции, соответствие которой может быть подтверждено

декларацией  об экологическом соответствии
	Наименование продукции
	     Коды ОК 002-93 и ОК005-93
	Воздействие на окружающую среду
	Схема подтверждения соответствия по приложению 3

	1. Электроэнергия, теплоэнергия, вода, лед
	01 1000; 01 1101;

01 2000; 01 2001;

01 2100; 01 2200;

01 2220; 01 2300

01 3100; 01 3500

	Нормативы

воздействия

Показатели экологической эффективности СУОС
	   4,  6

	2. Нефть, нефтепродукты, газ
	02 4000; 02 4100;

02 4320; 02 5100;

02 5130; 02 5331;

02 5200; 02 5210;

02 5211; 02 5212;

02 5213; 02 5220;

02 5221; 02 5313;

02 5311; 02 5314;

02 5335; 02 5350;

02 5351; 02 5352;

02 5360; 02 5371;

02 5372; 02 5373;

02 5376; 02 5399;

02 5383; 02 5420;

02 5431; 02 5440;

02 5441; 02 5725;

02 5830; 02 5892;

02 7110

	 Нормативы

воздействия

Показатели экологической эффективности СУОС
	    4,  6

	3. Уголь продукты переработки угля
	03 2000
	Нормативы

воздействия

Показатели экологической эффективности СУОС
	     4,  6

	4.Чугун, ферросплавы, лигатуры, сталь
	08 5000; 08 5400
	Нормативы воздействия

Показатели экологической эффективности СУОС
	      4,  6

	5. Сырье огнеупорное и полуфабрикаты кусковые, включая лом огнеупорный
	15 0100; 15 0300;

15 0803; 15 0805;

15 3000; 15 4000;

	Нормативы воздействия Показатели экологической эффективности СУОС
	     4,  6

	6. Металлы цветные, их сырье, сплавы и соединения
	17 2100; 17 2111;

17 2132;17 6100;

17 6120; 17 6121;
	Нормативы воздействия

Показатели экологической эффективности СУОС
	      4,  6

	7. Продукция неорганической химии, сырье горнохимическое и удобрения
	21 1133; 21 1135;

21 1214; 21 1240;

21 1241; 21 1242;

21 1291; 21 1292;

21 1460; 21 1461;

21 1465; 21 2110;

21 2112; 21 2130;

21 2140; 21 2160;

21 2175; 21 2210;

21 2220; 21 2291;

21 2292; 21 2314;

21 2317; 21 2340;

21 2341; 21 2342;

21 2349; 21 2350;

21 4712; 21 4720;

21 4941;21 5792;

21 8100; 21 8110;

21 8111; 21 8112;

21 8113; 21 8120;

21 8121; 21 8123;

21 8130; 21 8133;

21 8134; 21 8135;

21 8136; 21 8190;

21 8191; 21 8192;

21 8193; 21 8200;

21 8210; 21 8211;

21 8212; 21 8220;

21 8221; 21 8222;

21 8223; 21 8230;

21 8231; 21 8232;

21 8233; 21 8234;

21 8235; 21 8237;

21 8238; 21 8240
	Нормативы воздействия

Показатели экологической эффективности СУОС
	       4,  6

	8. Полимеры, пластические массы, химические волокна и каучуки
	22 1200; 22 1210;

22 1220; 22 1311;

22 1312; 22 1313;

22 1314; 22 1315;

22 1319; 22 1320;

22 1321; 22 1321;

22 1930; 22 1690;

22 1930; 22 2100;

22 2110; 22 2111;

22 2112; 22 2113;

22 2114; 22 2115;

22 2120; 22 2121;

22 2122; 22 2123;

22 2124; 22 2125;

22 2129;22 2140;

22 2141; 22 2150;

22 2160; 22 2161;

22 2162; 22 2164;

22 2190; 22 2191;

22 2192; 22 2193;

22 2194; 22 2195;

22 2595; 22 2643;

22 2900; 22 2940;

22 2990; 22 2995;

22 4420; 22 4429;

22 4430; 22 4510;

22 4511; 22 4512;

22 4513; 22 4517;

22 4518; 22 4523;

22 4523; 22 4526;

22 4526; 22 4526;

22 4620; 22 4621;

22 4623; 22 4630;

22 4932; 22 4990;

22 5612; 22 6511
	Нормативы воздействия Показатели экологической эффективности СУОС
	    4,  6

	9. Материалы лакокрасочные, полупродукты, кино-, фото- и магнитные материалы и товары бытовой химии.
	23 1310; 23 1320; 23 1420; 23 8100;

23 8110; 23 8120;

23 8200; 23 8310;

23 8320; 23 8600;

23 8610; 23 8630;

23 8640; 23 8720
	Нормативы

воздействия

Показатели экологической эффективности СУОС
	        4,  6

	10. Продукция органического синтеза, синтетические красители и нефте-коксо-лесо-химическая продукция
	24 1400; 24 1500;

24 3000; 24 5000;

24 7000
	Нормативы воздействия Показатели экологической эффективности СУОС
	        4,  6

	11. Продукция резинотехническая и асбестовая
	25 1000;
	Нормативы воздействия

Показатели экологической эффективности СУОС
	        4,  6

	12. Реактивы химические и вещества высокочистые
	26 6000
	Нормативы воздействия

Показатели экологической эффективности СУОС
	       4,  6

	13. Продукция химического и нефтяного производств
	36 2000; 36 6200;

36 4700
	Нормативы воздействия
	       5

	14. Продукция общемашиностроительного применения
	41 1000
	Нормативы воздействия Показатели экологической эффективности СУОС
	       4, 6

	15.Продукция целлюлозно-бумажной промышленности
	54 2000; 54 3000;

54 3400; 54 3530;

54 3441; 54 3778;

54 4000; 54 5000;

54 5222; 54 5300;

54 5340; 54 5341;

54 6000; 54 6364;

54 7000; 54 8000
	Нормативы воздействия

Показатели экологической эффективности СУОС

	       4, 6

	16. Продукция фанерного производства
	55 3400
	Нормативы воздействия
	     4, 6

	17. Материалы строительные, кроме сборных железобетонных  конструкций
	57 2100; 57 3000;

57 8000
	Нормативы воздействия

Показатели экологической эффективности СУОС
	      4, 6

	18. Изделия из стекла, фарфора и фаянса
	59 6000
	Нормативы воздействия

Показатели экологической эффективности СУОС
	      4, 6

	19. Конденсаторы
	62 6000; 62 7000
	Нормативы воздействия
	       5

	20. Продукция текстиль-

ной промышленности       (без пряжи, тканей, нетканых материалов и трикотажных изделий)
	81 6700, 817000,
	Нормативы воздействия

Показатели экологической эффективности СУОС
	      4, 6

	21. Продукция текстильной промышленности – ткани готовые и материалы
	831620;  83 5600; 83 5100; 83 5300; 83 7110;

83 7660
	Нормативы воздействия

Показатели экологической эффективности СУОС
	      4, 6

	22. Продукция трикотажной промышленности
	84 4000; 84 5000; 84 8000
	Нормативы воздействия

Показатели экологической эффективности СУОС
	      4, 6

	23. Изделия швейные
	85 1000; 85 2000; 85 3000; 85 700
	Нормативы воздействия

Показатели экологической эффективности СУОС
	       4, 6

	24.Продукция кожевенной промышленности
	86 1000; 86 2000;

86 3000
	Нормативы воздействия

Показатели экологической эффективности СУОС
	        4, 6

	25. Меха, меховые и овчинно-шубные изделия
	89 0000; 89 1000
	Нормативы воздействия

Показатели экологической эффективности СУОС
	        4, 6

	26.Продукция пищевой промышленности
	91 4000; 91 8540
	Нормативы воздействия

Показатели экологической эффективности СУОС
	        4, 6

	27. Продукция мясной, молочной, рыбной, мукомольно- крупяной, комбикормовой и микробиологической промышленности
	92 1500; 92 2000

92 9710; 92 9720
	Нормативы воздействия

Показатели экологической эффективности СУОС
	        4, 6

	28. Медикаменты, химико-фармацевтическая продукция и продукция  медицинского назначения
	93 2000; 93 3000;

93 4000; 93 8000
	Нормативы воздействия

Показатели экологической эффективности СУОС
	        4, 6

	29.Продукция растениеводства сельского и лесного хозяйства
	97 1100; 97 1500;

97 1910; 97 2970;

97 3100; 97 3200;

98 8211; 98 8212;

98 9610; 98 9900
	Нормативы воздействия

Показатели экологической эффективности СУОС
	       4, 6

Приложение 3 к Порядку осуществления обязательного подтверждения экологического соответствия, утвержденному постановлением Правительством Российской   Федерации «Об осуществлении  обязательной экологической сертификации»

                                                             от ___________2003 г №

Схемы подтверждения соответствия.

	Номер схемы
	Испытания в аккредитован-ных испытательных лабораториях
	Проверка производства  (системы управления окружающей среды)
	Инспекционный контроль

	1
	Испытания типа продукции

(на стадии производства)
	    Анализ

   состояния производства
	Анализ состояния производства

Испытания типа продукции взятой у изготовителя

	2
	Испытания типа продукции

(на стадии производства)
	Сертификация  СУОС
	Контроль сертифицированной СУОС

	3
	Испытания типа продукции

(взятой у изготовителя)
	- - - - -
	Испытания типа продукции

(взятая у изготовителя)

	3а
	Испытания типа продукции

(после монтажа у потребителя
	      -  - - - -
	Испытания типа продукции

    (после монтажа у

        потребителя)

	4
	Рассмотрение декларации о соответствии с прилагаемыми документами

	     Анализ

   состояния производства

	Анализ  состояния производства

	5
	Рассмотрение декларации о соответствии с прилагаемыми документами
	- - - - -
	Испытания типа продукции

(после монтажа у потребителя)

	6
	Рассмотрение декларации о соответствии с прилагаемыми документами
	Сертификация  СУОС
	Контроль сертифицированной СУОС